LETTRE DE P. ABAILARD A HELOÏSE. 

Ad tuarum precum instantiam, soror mihi Heloysa in seculo 
quondam cara, nunc in Christo carissima, liymnos Graece dictos, 
Hebraice tillini (1) nominatos, conposui; ad quosquidemmescri- 
bendos cum tara tu quam quae tecuni raorantur sanctae profes- 
sionis ferainae saepius urgueretis, vestram super hoc intentionem 
requisivi. Censebam quippe superfluum rae vobis novos condere 
cura veterum copiam habeatis, et quasi sacrilegium videri antiquis 
sanctorum carminibus nova peccatorum preferre vel aequare. 
Cum autem a diversis diversa mihi respcnderentur, te inter ce¬ 
tera talemmemini subjecisse rationem : scimus, inquiens, Latinam 
et maxime Gallicanamecclesiam, sicut in psalmis, ita et in hymnis 
magis consuetudinem tenere quam auctoritatem sequi. Incertum 
etenim adhuc babemus cujus auctoris baec sit translatio psalterii 
quam nostra, id est Gallicana, fréquentâtecclesia. Quam si ex eo- 
rum dictis dijudicare velimus qui translationum diversitates no- 
bis aperuerunt longe ab universis interpretationibus dissidebit, 
et nullam, ut arbitror, auctoritatis dignitatem obtiuebit ; in qua 
quidem adeo longaevae consuetudinis usus jam praevaluit ut, cum 
in ceteris correcta beati Hieronymi teneamusexeraplaria, in psal- 
terio quod maxime frequentamus sequamur apocryplia. Ilymno- 
rum vero quibusnunc utimur tanta est confusio ut qui, quorum 
sint, nulla vel rara titulorum praescriptio distinguât; et si aliqui 
certos liabere auctores videantur, quorum primi Hilarius atque 
Arabrosius extitisse creduntur, demum Prudentius et plerique 
alii, tanta est fréquenter inaequalitas sillabarum ut vix cantici 
melodiam recipiant sine qua nullatenus hymnus consistere po- 
test, cujus descriptio est laus Dei cum cantico. Plerisque etiam 
sollemnitatibus addebas deesse proprios bymnos, utpote Inno- 
centum et Evangelistarum seu illarum Sanctarum quae virgines 
vel martyres minime exstiterunt. Nonnullos denique asserebas 
esse in quibus nonnunquam bos a quibus decantantur, mentiri 
necesse sit, tum videlicet pro temporis uecessitate, tum pro falsi- 
tatis insertione. Casu quippe aliquo vel dispensatione, eo modo 

(I) Lisez Tehillim, 

attribuée aux copistes. 

111. 

D'Snn I.* corruption de ce mot doit être vraisemblablement 

1 2 
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sacpius praepediti (J) fideles constituta horarum tempora ve! 
praeveniunt, velab ipsis praeveniuutur, ut de ipso salteni tem- 
jjore mentiri compellantur, dum videlicet aut nocturnos die, aut 
diurnos nocte hymnos decantant. Constat quippe, secundum pro- 
pheticam auctoritatem et ecclesiasticam institutionem, nec a laude 
Dei noctem ipsara vacare, sicut scriptum est : Memor fui nocte. n. 
t.d. (2); et iterum : Media nocte. s. ad. c. t. (3); hoc est ad lau- 
dandum te; necseptem reliquas laudes de quibus idem meminit 
propheta : Septies in die. 1. d. t. (4), nisi in die persolvendas esse, 
quarum quidem prima quae matutinae laudes appellantur, de qua 
in eodemscriptum est propheta : lu matutinis d. m. in te. (5), in 
ipso statim diei initio, illucescente aurora seu lucifero, praemit- 
tenda est. Quod etiam in plerisque distinguitur hymnis. Cum 
enimdicit : Noctesurgentes. v. o. (6); et iterum : Noctem canendo. 
r. (7); vel : Ad confitendum surgimus morasque. n. r. (8); et 
alibi : Nox atrarerum contegit. t. c. o. (9); vel : Namlectulo con- 
surgimusn.q. t. (10); et rursum : Ut quique horas noctiumnc.c. 
r. (11),et similia, ipsi sibi hymni quodnocturni sunttestimonium 
praebent. Sic et matutiui seu reliqui hymni proprii temporis 
quo dicendum sunt, institutionem nonnunquam profitentur.Ver- 
bigratiacumdicitur : Eccejam. n. t. u.( 12) et iterum :Lux ecce. s. a. 
( 13), vel: Aurora jam s. poliun.( 14); seu. Aurora lucisr.( 15); et alibi: 

(1) La copie de M. Oeliler porte prœpediri, mais c’est évidemment prœpediti 
qu’il faut. 

(2) Nominis lui Domine. (Psaume 118.) 

(3) Media nocte surejebam ad confitendum tibi. (Psaume 118.) 

(4) Laudemdixi tibi.. (Psaume 118.) 

(5) lu matutinis meditabor in le- (Psaume 62.) Le d qui se trouve dans la copie 

doit être de trop. 
(6) Nocte surgentes vigilemus omnes. (Hymn. sancti Gregorii papœ ad galli can- 

turn post æquinoctium vernale.) 
(7) Noctem canendo reducem. (Hymne sans désignation d’auteur.) 

(8) Ad confitendum surgimus morasque noclis rumpimus. (Hymn. sancti Ambrosii.) 
(9) Terrce colores omnium (Hymn. sancti Ambrosii ad galli cantum.) 

(10) Noctisquieto tempore. (Hymn. sancti Ambrosii.) 

(11) Nunc concinendo rumpimus. (Hymn. sancti Ambrosii.) 
(12) Eccejam noclis tenuatur umbra. (Hymn. sancti Gregorii papæ matuti. diedom. 

post æquin. vernale.) 

(13) Lux ecce surgit aurea. (Hymn. Prudentii.) 
(14) Aurora jam spargit polum. (Hymne sans désignation d’auteur.) 
(15) Aurora lueis rutilât. (Hymne sans désignation d’auteur.) 
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Aies cliei nuntius 1. p. (1) precinit; vel: Ortusrefulgetl. (2); et si 
quilibet sunt hujusmodi, ipsi nos instruunt (3) liymni quo tem- 
pore sint cantandi, ut, si eis vidclicet sua tempora non observe- 
mus, inipsa eorum prolatione mendaces invenimur. Hanc tamen 
observautiam non tam negligentia plerumque toi lit quam néces¬ 
sitas aliqna vel dispeusatio praepedit; quod maxime in parocliia- 
libus seu minoribus ecclesiis propter ipsas plebium occupationes 
quotidie fieri necesse est, in quitus omnia et fere continue pera- 
guntur in die. Nec solum tempora non observata mendacium 
ingerunt, verum etiam quorundam hymnorum compositores vel 
ex proprii animi conpunctione alienos pensantes, vel inprovidae 
studio pietatis extollere sanctos cupientes, in aliquibus ita modum 
excesserunt ut, contra ipsamnostramconscientiam, aliquain ipsis 
bymnis (4) saepius proferamus tanquam auctoritate prorsus 
aliéna. Paucissimi quippe sunt qui contemplationis ardore vel 
peccatorum suorum conpunctione llentes ac gementes, ilia digne 
valeant decantare : Preces gementes. f. d. q. p. (5); et itérant : 
JVostros pius cum canticis. f. b. s. (6) ; et similia quæ sicut elec- 
tis ita paucis conveniunt. Qua etiam praesumptione singulis 
annis decantare non vereamur: Martine par apostolis; velsingulos 
confcssores innnoderate de miraculis glorificantcs dicamus : Ad 
sacrum cujus tumulum fréquenter menbra languentum modo 
sanitati etc. ; discretio vestra dijudicet. His vel consimilibus ves- 
trarum persuasionibus rationum , ad scribendos per totum anni 
circulum bymnos animunt nostrum vestrac revcrentia sanctitatis 
compulit. In boc itaque mihi vobis supplicantibus sponsae 
Ghristi vel ancillae, et nos e converso vobis supplicamus, ut quod 
nostris oitus imposuistis bumeris, vestrarum orationum ntanibus 
sublevetis, ut qui seminat et qui mctit simul opérantes congau- 
deant(7).